[image: image1.png]| Wiy +WT”J

XAV e

Администрация  ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» декабря  2015 года

№ 543
Об утверждении Порядка расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях ЗАТО Видяево
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ч.6 ст.7 Федерального закона от 29.12.2012.№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с целью реализации положений  ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ,

п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить прилагаемый Порядок расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных  дошкольных образовательных организациях ЗАТО Видяево.

2.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и применяется при расчете субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2016 год.
3.Настоящее постановление подлежит публикации в газете «Вестник Видяево» (без приложения) со ссылкой о размещении полного текста постановления на официальном сайте ЗАТО Видяево.

4.Контроль за реализацией настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

ЗАТО Видяево

   В.А. Градов
Утвержден

постановлением Администрации

ЗАТО Видяево

 от «01» декабря 2015г. № 543
Порядок расчета нормативных затрат

на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми

в муниципальных дошкольных образовательных организациях

ЗАТО Видяево

1. Настоящий порядок расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных дошкольных  образовательных организациях ЗАТО Видяево (далее – Порядок)  применяется  при определении размера взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, а также при расчете   нормативных затрат, определяющих размер компенсации расходов дошкольной образовательной организации на оказание услуги по присмотру и уходу категориям детей, с родителей (законных представителей) которых родительская плата не взимается.

2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми -  это объем финансовых средств, определяемых на год в расчете на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых дошкольной образовательной организацией, который включает:
- расходы на приобретение продуктов питания;

- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
Перечень расходов на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми

в дошкольных образовательных организациях ЗАТО Видяево приведен в приложении №1 к Порядку.
3. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми  осуществляется по формуле:

[image: image2.wmf]пиупппр

 =  +

РNN

,

где:
[image: image3.wmf]пиу

Р

- нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми;
[image: image4.wmf]пп

N

 - нормативные затраты на приобретение продуктов питания;

[image: image5.wmf]пр

N

 - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

3.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

[image: image6.wmf]ппппб1234

N = N  I  I  I  I

´´´´

,

где:
[image: image7.wmf]_

пп

N

- нормативные затраты на приобретение продуктов питания;
[image: image8.wmf]ппб

N

 - нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми;

[image: image9.wmf]1

I

, [image: image10.wmf]2

I

, [image: image11.wmf]3

I

, [image: image12.wmf]4

I

 - дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в рыночной стоимости потребляемых продуктов.

3.1.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми определяется по формуле:

[image: image13.wmf]ппбно

()

ii

i

NCVD

К

=´´´

å

,

где:
[image: image14.wmf]ппб

N

- нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми;
[image: image15.wmf]i

C

 - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей, рублей на плановый период;

[image: image16.wmf]i

V

 - суточный объем потребления i-го продукта в рационе детей, единиц;

D - планируемое количество дней посещения одним ребенком дошкольной образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на плановый финансовый год.  Данный показатель определяется с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам.

[image: image17.wmf]но

К

 - коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов питания в дни незапланированного отсутствия детей. Рекомендуемый диапазон значений [image: image18.wmf]но

К

 = 1,1 - 1,16.

3.1.2. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на приобретение продуктов питания (Приложение №2 к Порядку) входят следующие коэффициенты:

[image: image19.wmf]1

I

 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;

[image: image20.wmf]2

I

 - коэффициент, учитывающий режим работы организации;

[image: image21.wmf]3

I

 - коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации;

[image: image22.wmf]4

I

 - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.

3.2. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены ([image: image23.wmf]пр

N

),  устанавливаются в натуральном размере.

Величина нормативных затрат определяется на уровне субъекта РФ (Мурманской области)  и/или муниципального образования  ЗАТО Видяево на основании анализа структуры затрат дошкольных образовательных организаций и утверждается постановлением Администрации ЗАТО Видяево.
	Приложение №1
к  Порядку расчета нормативных

затрат на оказание услуг по присмотру и уходу

за детьми в муниципальных дошкольных

образовательных организациях ЗАТО Видяево
  Перечень расходов

на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми

в дошкольных образовательных организациях ЗАТО Видяево

	№ п/п
	Наименование расходов

	1
	Расходы на продукты питания

	2
	Расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание

	Мыло хозяйственное

	Стиральный  порошок

	Сода кальцинированная

	Моющее средство

	Дезинфецирующее средство

	Средства для мытья посуды (щетки, губки, перчатки)

	Иные материалы, используемые для хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников (конкретизировать)

	3
	Расходы на обеспечение соблюдения личной гигиены

	Туалетная бумага

	Мыло

	Иные материалы, используемые для соблюдения воспитанником личной гигиены (конкретизировать)

	4
	Расходы, связанные с соблюдением режима дня

	Полотенце

	Простыня

	Пододеяльник

	Наволочка

	Подушка

	Матрац

	Наматрасник

	Одеяло теплое

	Одеяло байковое

	Покрывало

	Клеенка подкладная

	Полотенце посудное

	Вилка детская

	Горшок детский

	Ложка столовая

	Ложка чайная

	Нож детский

	Посуда для группы

	Тарелка глубокая

	Тарелка десертная

	Блюдце

	Термометр комнатный

	Чашка чайная

	Хозяйственный инвентарь

	Медикаменты

	Камерная дезинфекция белья

	Иные материалы, используемые для соблюдения воспитанником режима дня (конкретизировать)

	Примечание: Не допускается включение расходов, связанных с реализацией образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества.

Приложение №2
к  Порядку расчета нормативных

затрат на оказание услуг по присмотру и уходу
за детьми в муниципальных дошкольных
образовательных организациях ЗАТО Видяево

Состав

дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных

затрат на приобретение продуктов питания

	Коэффициент, учитывающий возраст воспитанников

(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	0,75 - 0,9
	для воспитанников в возрасте до 3 лет

	1,0
	для воспитанников в возрасте старше 3 лет

	Коэффициент, учитывающий режим работы организации

(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	1,3 - 1,4
	для воспитанников, посещающих организации с 7-дневным режимом работы

	1,1 - 1,2
	для воспитанников, посещающих организации с 6-дневным режимом работы

	1,0
	для воспитанников, посещающих организации с 5-дневным режимом работы

	Коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации

(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	1,1 - 1,2
	для воспитанников, посещающих организации, работающие 12 месяцев в году

	1 - 1,1
	для воспитанников, посещающих организации, работающие 11 месяцев в году

	1,0
	для воспитанников, посещающих организации с иными режимами работы

	Коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников

(рекомендуемый диапазон значений коэффициента)

	0,8 - 0,9
	для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до 10,5 часов

	1
	для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания от 11 до 12 часов

	1 - 1,1
	для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания более 12 часов